ESTADO DA PARAIBA

MUNICIPIO DE SÃO VICENTE DO SERIDÓ

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CASA SEVERINO MARREIRO

Requerimento _____ / 2025

Assunto: Extensão do grupo de Idosos para a zona urbana de Seridó

Autor: Vereadora Simone Medeiros dos Santos

Excelentíssima Senhora Presidente

Requeiro a Mesa Diretora, na forma regimental, após ouvido o plenário, que seja

encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal, o Senhor Prefeito Erivan dos

Anjos Leonardo (Erivan de Biu). Para que o poder executivo através da secretaria

competente que possa proporcionar atividades ao grupo de idosos de Seridó e região.

Por ser um requerimento que trará benefícios a comunidade, desde de já agradeço

o apoio dos pares desta casa.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e senhores vereadores (as), a importância do grupo de idosos em uma

comunidade é fundamental para o bem-estar individual e coletivo da terceira idade. Esses

grupos desempenham diversos papéis positivos, como; evitar o isolamento social, que é

bem comum na terceira idade, promoção da saúde física e mental, fortalecimento dos

laços sociais e fortalece a autoestima, o sentimento de pertencimento e o reconhecimento

do seu valor, fazendo parte de um grupo onde são respeitados e ouvidos.

 A convivência fortalece amizades, combate a solidão e melhora o bem-estar

emocional. Assim, por ser uma propositura justa, temos a confiança de contar com o apoio

dos demais pares desta casa e do bom senso do excelentíssimo prefeito Municipal de São

Vicente e Seridó.

Casa Severino Marreiro, 31 de outubro de 2025.

Vereadora

Simone Medeiros dos Santos